

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dajnowskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 910  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

Miesięcznie zł. 3-50

Tygodniowo 80 groszy

Zapłacono 7 złotych

Wychoił oddzielnie rano z wyjątkiem niedziel i dni powiatowych

Konta PKO Kraków 400.670

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

### Towarzyski! Kobiety pracujące!

Na Międzynarodowej Konferencji Socjalistycznej Kobiet zapadła uchwała organizowania corocznie wielkich demonstracji kobiet pracujących pod sztandarem Partii Socjalistycznej.

Zgodnie z tą uchwałą Rada Naczelna PPS wyznaczyła w r. zb. dzień 21 czerwca jako:

#### „DZIEŃ KOBIEŃ”

Tegoroczny „Dzień Kobiet” będzie drugą już z rzędu polską manifestacją kobiet-proletariuszek w Republice Polskiej.

W „Dniu Kobiet” zbiorą się pod sztandarem PPS kobiety-proletariuszki, by skupić i okazać swe sily, by w manifestacji tej uzyskać skuteczny oręż walki o prawo, o lepsze jutro.

Walczymy o nowy ustrój społeczny, o ustrój socjalistyczny, w którym praca będzie źródłem dobrobytu i radości dla wszystkich, dla całego społeczeństwa solidarnego, ho nie podzielonego na klasy.

Ale już w obecnym ustrój dążymy do zdobycia dla kobiet-proletariuszek takich warunków życia i pracy, by mogły stać się uświadomionym czynnikami w walczącej armii proletariatu.

Żadamy, by każda kobieta-proletariuszka, zmuszona pracować zarobkowo, mogła znaleźć odpowiednią dla siebie pracę, by nie gnioła jej troska o kęs chleba codziennie dla niej i dla dziecka.

Żadamy dla kobiet pracujących równej z mężczyznami płacy za równą pracę!

Żadamy „jak-najenergiczniejszej” walki z Męską hierarchią, która należącaśm brzemieniem spada na barki”kobiet-proletariuszek, matki rodziny.

Żadamy uruchomienia w pełni fabryk i warsztatów.

Żadamy szerokiej planowej akcji uruchomienia robot publicznych.

Żadamy szybkiej, wydajnej pomocy dla bezrobotnych.

Żadamy odpowiednich warunków higienicznych ochrony pracy kobiet, by mogły one być matkami zdrowego, silnego pokolenia.

Żadamy wprowadzenia czempredzej w życie uchwalonej przez Sejm ustawy o ochronie pracy kobiet i młodocianych:

całkowitego zakazu pracy dzieci do lat 15.

zakazu pracy nocnej dla kobiet i młodocianych,

obowiązkowej nauki dla młodocianych, płatnych urlopów 12 tygodniowych dla położnic, wzorowych żłobków dla niemowląt,

gumowanej przerwy w pracy dla matek karmiących.

Żadamy zakrojonej na szeroką skalę akcji mieszkaniowej by dzieci nasze nie karły w zatechnionych mieszkanach, by miały w domu dosyć światła i powietrza, by każde dziecko posiadało osobne łóżko, by nie marzyły zimą w nieopalanym, wilgotnych norach.

Żadamy, by każde dziecko robotnicze mogło chodzić do dobrej szkoły, by każde dziecko dziecko miało swobodny otwarty do szkoły średniej i wyższej.

Żadamy bezpłatnych śniadań dla dzieci w szkołach powszechnych.

Żadamy bezpłatnego dostarczania w szkołach dzieciom niezamożnym książek i wszelkich potrzebnych im do nauki materiałów.

Żadamy wzorowych bezpłatnych przedszkoli dla wszystkich dzieci niezamożnych, by zarabiająca matka nie działa przy pracy z obawy, że dziecko jej pozostawienie bez opieki zgine w palącym mieszkaniu lub pod kołami na ulicy.

Żadamy, by każde dziecko robotnicze mogło wolno od zajęć szkolnych lato spędzić w dobrych warunkach na wakacjach.

Żadamy wprowadzenia czempredzej w życie uchwalonej przez Sejm ustawy o opiece społecznej:

niechaj nie będzie w Polsce, ani jednego bezdomnego, głodnego, drżącego od zimna, w łachnańca dziecka lub starca.

Żadamy praw dla dzieci nieubóstnych, tych najbardziej zagrożonych ofiar obłudy ustroju kapitalistycznego.

Słońca! Chleba! Radości! Pełnego, twórczego życia dla naszych dzieci!

Zdrowej pracy, pewności bytu dla matek przyszłych pokoleń!

My, kobiety-proletariuszki, matki i żony, najbliższej odczuwamy zbrodnicze i dzikie okrucieństwa wojen.

Domagamy się więc pokoju, polityki prowadzącej do pokoju, porozumienia międzynarodowego!

Sroży się wszędzie reakcja. Kobiety nieświadomo-

me, ciemne, uległe swojemu głosowi podczas wyborów podtrzymują te reakcje, która odwołują się im za to, gnębiąc je jako robotnice, jako żony i matki robotników.

Uświadamiamy kobiety pracujące o do ich rzeczywistych interesów. Wskazujemy, że ich miejsce jest jedynie w szeregach socjalistycznych, walczących o powszechne szczęście społeczne. Rucmy hasło:

Przec z reakcją!

TOWARZYSKI KOBIEŃ PRACUJĄCE!

W dniu 21 czerwca stanicie wszystkie pod naszym sztandarem! On wieciez Was w lepszą przyszłość.

CENTR. KOMITET WPK. PPS.

CENTR. WYDZIAŁ KOB. PPS.

## Korupcja chjeńska

„Cała ta ustawa jest skandalem! Upadek moralności!” — zawałił posel dr. Zygmunt Marek na posiedzeniu Sejmu w ubiegły piątek po głosowaniu nad projektem ustawy o sprzedaży parceli gruntu kolejowego swynoi posta Dobili. Ponieważ przy głosowaniu okazał się brak kompletu, przeto przewodniczący wicemarszałek Osiecki uznał głosowanie za nieważne i powtórzył je ono na najbliższym posiedzeniu Sejmu. Ale cała prawica jak jeden mąż głosowała za ta ustawą, referowaną przez p. Tabaczynskiego, a przeciw wnikolowi dra Puka o odsłonił się jej z powrotem do komisji; nie wiele brakowało, a ustawa ta byłaby już uchwalo- ną i tylko przypadkowi zawdźwięczy należyć, że ta sprawa na ostatnim posiedzeniu Sejmu uwiędła. Warto się tedy bliżej przypatrzeć tej „drobnej” ustawie, która jest wielkim skandalem.

P. Ludwik Dobija z Łodygowic jest postem endeckim, wybranym razem z p. Holeksa na wspólne liście ósemkowej z okręgu bielskiego. Krzykliwy agitator antysemicki, nie pogardza jednak p. Dobija w życiu praktycznym gesztami, robotami na spółkę z żydami. I oto p. minister kolei Tysza przedkłada Sejmowi w formie projektu ustawy wniosek o sprzedanie p. Antoniemu Dobili, swynoi posta Ludwika Dobili, parceli gruntowej w Łodygowicach, należącej do linii kolejowej, a mającej 33 arów i 23 metry kwadratowych, po 1 zł 20 gr. za metr kwadratowy. Tak śmiesznie śmiała cena — to poprostu darowizna! W czasie, kiedy dra ratowania skarbku państwa przyznala się ludności podatkami i olbrzymimmi dami i nakłada się niebawem opłaty paszportowe, — w tym samym czasie robi się tego rodzaju prezenty z majątku państwowego metrom endeckim! Motywuje to p. minister Tysza, nazywając w uzasadnieniu przed lożem gru brunt „beżyźniaczym szutrowiskiem”. Szutrowisko — nie może być beżyźniacze, a że nie jest beżyźniacze, nalepszy dowód, iż p. Dobija tak ustnie o nie zabiega. Jed w dyskusji sejmowej wyjąłsi posel dr. Putek, spółka, złoźona z antysemitami Dobili i żyda Koerbla chce te parcele „beżyźniacze” zakupićw przed wystawienie na niej fabryki parkietów. I dlatego jest ta parcela — „beżyźniacza”...

Oto jasnowy przykład, do czego ósemkowym postom służą ich mandaty sejmowe. Z gesztów takiego pana robi się sprawę stronnictwa, referuje ją kolega klubowy, p. Tabaczynski, wywiera się presje na rząd, cała chłena w Sejmie głocze solidarnie i w ten sposób przywała triumfując nad dobrem państwa...

Wciąż krzyczą „ojczyzna! ojczyzna!” i lują te ojczyznie ze skóry. Albowiem są partiami. Ojczyzna jest dla nich. A lud pracujący niech dźwiga ciężary, niech utrzymuje te ojczyznie, która oni skubią...

Druki sejmowe kryją w sobie niejedną taką dokumentację korupcji chjeńskiej. Nr. druk sejmowy Nr. 1824 zawiera projekt ustawy o oddanie gruntu wlojskowego z zabudowaniami w Krakowie na Grzegorzach miljonerowi chładeckiemu i współ-

właścicielowi „Głosu Narodu” p. Stanisławowi Burliarowi w zamian za jakies zgola pastwoz niepotrzebne parcele w Bronowicach Wielkich i w Bielagoy. Czy pastwoz robi na tej zamianie dobry interes, czy p. Burliar? Właściwość o do tego niema najmniejszej; nikt nie posiada p. Burliara o bezinteresnowa chęć przysporzenia majątku państwa. Chiena umie chodzić około gesztów „swolich” Judzi. Tacy pp. Tabaczynski, Holeksowie, Dobijowie wiezda, poco siedzą w Sejmie. Tacy pp. Burliarowie wiezda, naco dawali ósemce na wybory ogromne sumy...

Może niewiele osm wie, że postem endeckim z okręgu krakowskiego jest niejaki p. Józef Matosza. Ale skarb państwa czuje to dokładnie. Oto cztoz się dowiadujemy z interpelacji wniesionej w Sejmie przez klub Wyzwolenia:

W gminie Rusocice, pow. Kraków, była nauczycielka w szkole ludowej p. Stanisława Podgórska. W r. 1919 wyszła ona za mąż za p. Józefa Matosza, redaktora wychodzącego w Kielcach tygodnika „Ojczyzna” i agitatora „Związku ludownarodowego”. Dzieki temu, władze szkolne w lutym 1919 r. zgodziły się na przeniesienie p. Stanisławy z Podgórskiej Matoszowej na nową posadę do Przegini Duchownej (gminia Kraków) — wrocześnie atoli udzieliły jej „matalskiego” płatnego urlopu. Ten ciężkiy urlop otrzymana się do roku 1923, czyli trwało cztery lata. Przez cały ten czas p. Matoszowa ani godziny w szkole nie uczyla, placę jednak stale w kasie skarbowej w Lisskach pobierała. I byłaby pobierała ja nadal, gdyby nie doniesienie sumiennego urzdnika teźże kasj skarbowej, skierowanego do kuratorjum wroclowskiego okręgu szkolnego, które zamknęło wroclowskie pensje p. Matoszowej, jednak trwało to niedo. Mąż p. Matoszowej w międzyczasie został poslem do Sejmu. W wrześniu 1924 r. przywrócono żonie p. posła pensje, ale równocześnie otrzymała nowy urlop, tym razem „macierzyński”, który po dziesiątku lata. Pani Matoszowa już dziesiąty miesiąc ponownie spęzda na urlopie w realności swego męża świeżo na Pomorzu zakupionej, a rząd nie tylko jej wypłaca pensje, lecz także opłaca siły zastępcza w szkole w Przegini Duchownej. Nie na tem jednak koniec. O p. Matoszowa ma obecnie zostac spensjonowana z wliczeniem jej części lat płatnego urlopu za lata zawodowej pracy...

Przytoczyliśmy kilka próbek, świadczących o tem, jak korupcja chjeńska wzera się w organizm państwowi i jak na nim paszportuje chjeńska prywatna. Niechże się w niej przyznajmniej wyborcy odwołują, na co sobie wybrali posłów ósemkowych...

## Dzieci na wieś!

Pamiętajcie o składkach na kolonie wakacyjne  
Towarzystwa przyjaciół dzieci!

# Wykonywanie budżetu

Jeszcze budżet na r. 1925 nie jest ustawa, gdyż musi jeszcze przejść przez Alambik Senatu, skąd znów może wrócić do Sełmu. Gdy ta droga narzecz się skończy, będziemy mieli uchwalony caloroczny budżet z ważnością 4, możliwością wykonywania go na pół roku tylko.

Zanim budżet będzie pelnoprawny, rząd gospodaruje na podstawie uchwalonego do końca b. m. prowizorium, ogłaszając z początkiem każdego miesiąca preliminarz dochodów i wydatków, z końcem zaś miesiąca prowizoryczne zestawienie faktycznego wyniku. Tak się eliminują na czerwlec mamy właśnie przed sobą i warto poświęcić mu parę uwag.

Preliminarz czerwcowy przewidywał w dochodach 183 miliony, zaś w wydatkach o 561 tysięcy zł, mniej, tzn. że nadwyżka przypuszczalnie wyniesie około pół miliona. Odbyliśmy miesiąc czerwca wzięli jako przełomny, mieliśmyby budżet roczny z sumą 2 miliardów 100 milionów zł, czyli o jakie trzy razy wyższy, aniżeli p. Hilton Young uważał dla Polski za możliwy.

Największą pozycję w wydatkach stanowią pobory urzędnicze w sumie 66,8 milionów zł, daleki wydatki rzeczowe w administracji 16 milionów, wydatki inwestycyjne 26 milionów, wydatki specjalne 47,6 milionów itd. Tu już mamy trzy czwarte budżetu, wobec czego na inne wydatki pozostałe zaledwie jedna czwarta część.

W wydatkach specjalnych figurują takie sumy: emerytury cywilne 37 milionów, emerytury wojskowe 0,8 milionów, renty inwalidzkie 9 milionów, spłata i oprocentowanie długów 65 milionów itd. Są to, jak z tytułów wynika, wydatki normalne i konieczne, chociaż nie stoja w żadnym stosunku ani do całości budżetu ani do możliwości finansowych państwa. Co jednak powiadać na taki wydatek, jak 2,8 miliona na utrzymanie dróg i mostów w całym państwie? Jeżeli się porówna te kwoty ze stanem naszych dróg i mostów, można zrozumieć, dlaczego p. dawna Galicja, która pod opieką samorządu miała wspaniałe drogi, obecnie pod zarządem państwowym, sprawowanym przez osobne ministerstwo robot publicznych spała do poziomu b. Kongresówki.

Najwięcej pokrzywdzonym jest dział, który szumnie się nazywa „opieka społeczną”. Jaką rolę można dać wobec istnienia 170 kilku tysięcy bezrobotnych, wobec braku ubezpieczenia na starość i do nieszczęśliwych wypadków za przemocą na opiekę i na bezrobocie łączną kwotę 2,8 miliona, t. niecałe 3 miliony na cały miesiąc? A w przeciwnieństwie do tego postawimy sumy: 1,5 miliona na pomoc kredytową dla osadników i 8,5 miliona dla komasowania gospodarstw, razem 10 milionów. Niecałe 3 miliony dla robotników a 10

milionów dla rolników, co prawda także biedaków, kontrast uderzający.

Jak napisałismy, w budżecie mieliśmy się też 26 milionów na wydatki inwestycyjne. Pomijając podnoszoną już kilkakrotnie niewłaściwość mieszania budżetu zwykłego z budżetem nadzwyczajnym, bo takim jest inwestycyjny, warło przytoczyć niektóre pozycje z wykonania się mających inwestycji na rachunek preliminarza czerwcowego. A wiesz na budowę Łoszar dla straż policyjnej dało się 2,5 miliona, zaś na budowę szkół 3,7 miliona. Straż ograniczona planuje małego stosunkowo odcinka parkowa, szkoły zaś są — raczej powinny być — w całym państwie. Jakąż jest proporcja między temi dwiema sumami? Dalej spoikamy w tej rubryce sume 2,9 miliona na budowę domów w województwach wschodnich, na pomoc na odbudowę itd. Zapewne że województwa wschodnie są bardziej zniszczone od innych części kraju, ale przedzie budowa szkół nawet tam jest ważniejsza niż budowa domów, w nie-wszystkich zaś pomieszczenia urzędów i urzędników przemianowalnych.

Nieraz już mieliśmy sposobność ogłaszać takie preliminarze miesięczne i zawsze wyrażaliśmy nasze opatrzenie, że gospodarki państwowej nie można oceniać na podstawie preliminarza, tylko na podstawie zamknięcia rachunkowego. Preliminarz jako wyrażający przypuszczalną a choćby spóźnowo przychodzą i rozchód nie daje tak wiernego obrazu finansów państwa, jak zamknięcie rachunkowe operujące faktami dokonania. Być może, że wada się p. Urabskiemu ślądągnię w czerwcu 183 miliona i być może że nie przytoczył on tylko określonych wydatków — czy to jednak będzie prawdziwym obrazem gospodarczej sytuacji?

## UWAGI

### Tytuł kandydatów!

Z okazji nastąpił mającej dziś dymnisi ministra spraw wewnętrznych p. Ratajskiego i potrzeby wyszukania dlań następcy pokazało się, że Polska obituje w nadzwyczajną wprost ilość kandydatów administracyjnych. W żadnym państwie o starym ustroju nie byłoby możliwe, aby wymieniono coś z tuzin kandydatów na ministra, podczas gdy u nas, którzy dopiero od 6 lat mamy własną administrację, jak właśnie się dzieje. Wymienia się uderzających i byłych wojowników, kilku polityków, wyższych urzędników — przy wymienianiu wszystkie nazwiska, kiedy tylko jeden z nich a może dwóch z nich będzie mianowany? Zaczyna się u nas wkładać zwyczaj, praktykowany w kuluarach parlamentu francuskiego, że przy każdym

zapełniamy czy cześcielwem przesileniu gabinetu — każdy z posłów — we Francji tylko Polowie i senatorowie zostają ministrami — stara się, aby jego nazwisko figurowało wśród kandydatów do teki, choćby nie miał najmniejszych wadów. Takie „stanie w grze” dodaje posłowi splendoru w oczach jego wyborców nabierających przekonania, że ich poseł to nie było kto, kiedy go wymieniają jako możliwego na ministra. POCO to się u nas robi? Czyż pp. wojewodowie sączą, że wyudrukowanie ich nazwisk w wielokrotny listie kandydakciej zwiększy ich powagę w oczach podwładnych urzędników i administrowanej ludności?

W każdym razie z tego śmiesznego zwyczaju jest pożytek: ludzie myślą, że nie brak w Polsce talentów na ministerstwo.

## Wiadomości polityczne

### MINISTER SKRZYŃSKI O POLITYCE POLSKIEJ

„Neue Fr. Presse” ogłasza wywiad z ministrem Skrzyńskim. Minister powiedział wobec korespondenta „Neue Fr. Presse” trynyego miechy lincni: Państwa koalicyjne uznają swego czasu Jedno-myślnie traktaty pokojowe, wobec czego nie może być mowy o jakiegokolwiek zmianie traktatów. Napytanie o stosunek Polaków do światów powiadał min. Skrzyński: Jestem zdania, że niebezpieczeństwo bolszewickie nie zostało jeszcze usunięte, sążnie jednak, że rozważalność rządów europejskich i kol państw rentarnych potrafi rozważać z gadania gospodarcze i polityczne, przez co Europa pójdzie drogę postępu społecznego bez zarząd rewolucyjny. Pokój jest najważniejszym warunkiem takiej polityki. Dotychczas trzecia Międzynarodówka liczy jako na swój ostatni akt na zaburzenia w Europie i obawiam się, że na wypadek poważniejszych konfliktów w Europie nadzieje te mogłyby liczyć na pewien osłabienie. Nasz stosunek do Rosji jest zresztą niezmiennie pokojowy. Spodziewam się, że nastąpi w krótkim czasie urządowanie kwestyj spornych z rządem sowieckim i że będzie umozliwione intensywne współdziałanie gospodarcze obu państw. Minister zaznaczył dalej, że stosunki czeskosłowacko-polskie od czasu pobytu ministra Benesa w Warszawie znacznie się polepszyły.

### SOCJALISCI BELGIJSKY BIORA UDZIAŁ

W RZĄDZIE  
Kongres belgijskiej socjalistycznej partii powołano wzięcie udziału przez przedstawicieli stronnictwa w gabinecie koalicyjnym składającym się z katolików, liberałów i socjalistów.

## ROZPOWSZECZAJĄCIE „NAPRZÓD”!

lity środowiska, jak i indywidualnie zróżnicowane typy; z szeregu dnia powszedniego i dławiczej cianisty stonków wydobyla perspektywę, ukazującą przekrój społeczeństwa. Niema w „Mieszkańcach” nie papierowego, wszystko żyje na scenie życiem własnym.

Toteż i zagrana była ta sztuka wprost znakomicie. Solskiego kreacja ptaszki Pierzycholina to wprost arcydzieło. Obok niego p. Chmielowski jako tnak Tietherer, stworzył świetną figurę typową. A z takim samym skutkiem i siłą charakterystyką urobił p. Jednowski postać mieszczański Beniaminowa! A jak mistrzowsko oddał p. Kosnowski typ pobulnej jego żony Akuliny! Niewiadomo, kogo bardziej chwalić, czy p. Różdźewicza za tryny okaz neuraestikanic w rol relogowanego studenta Piotra, czy p. Żmiewicza za wzruszającą sylwetkę duchową jego nieszczęśliwej siostry, nauczycielki Talany, czy p. Knobelsdorfa za kontrastowość, technicy zdrowienia, siły i brutalności tryny maszynisty kolejąowego Nila. Ogólnie podniósł on lity typową figurę wesołej, beztroskiej, pogodnej, pełnej życia wdówki rosyjskiej, która wbywała odwzoryła p. Buczyńska. Także i wszystkie role pomniejsze doskonale odegrały: p. Zaklicka (Pola), p. Solecka (Cwietajewówna) i p. Lincówna (kucharka Stepanida). Jedno tylko wytknąłbym p. Solskiemu: zaciganie z rosyjska; jest ono niezastąpione, bo przecie Pierzycholina nie Rosjanin, mówiący po polsku; lecz to drobniostka wobec siły prawdy, biącej z tej kreacji p. Solskiego, którego talent nie starzeje się, którego wiarą i elastycznością jest wzrost niedościgniony; jak ten przeszło 70-letni artysta zatańczył taniec rosyjski! W długotrwałych oklaskach, jakie za ten taniec otrzymał, wyrażała publiczność krakowska swę gorące uznanie niespożytej żywności jego talentu aktorskiego. E. H.

## Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego — „MIESZCZANIE”, szkic dramatyczny w 4 aktach Maksyma Gorkiego. — Występ L. Solskiego

W znakomitej swej książce „Od błędów caratu do czerwcowego”, której drugi tom nakładem Kasy Mianowskiego w tych dniach wyszedł z druku, — wykazuje Jan Kucziński szczegółowo w literaturze literatury rosyjskiej te swadste elementy, których poznanie wyjaśnia nierozumianą przez społeczeństwa zachodnie i niezrozumianą dla nich zagadkę dziejową, jaką dla Europejczyka przedstawia Rosja bolszewicka. Zaczyna się to zagadkę rozumieć, gdy się wniknie w przeszłe życie rosyjskie, w trybony pracy nie charakter narodowy, w literaturę, która to życie i ten charakter oddzwierciedla. Z „Biedów” Dostojewskiego i z jego „Dziennika pisarza” z biografii Bakunina i jego odczłonę przez bolszewików, „Spowiedzi” przed carzem Aleksandrem II. zrozumie się dopiero w całej pełni istota bolszewizmu, jako rodzimego wytworu duszy rosyjskiej i jego zasadnicze pierwotności, obce i wrogie cywilizacji Zachodu. Ani nie-spożycianka, ani zagadka nie jest bolszewizm temu, kto zna dzieje i literaturę Rosji. Albowiem w pomocę historii narodu rosyjskiego oddawała wytworzyły się i murły w wszystkie elementy duszy bolszewizmu. Już Lermontow w wierszu „Prze powiednia” przewidział jego przyjskie i dokładnie odmalował jego obraz:

Nastanie rok, dla Rosji czarny rok,  
Gdy z głowy carów stoczą się korony,  
Zapomni lud swą dawną ku nim miłość  
I zresze krwią i mordem sycić się będą;  
Gdy dzieci ani kobiet niewynnych

Zdrugnotane nie zasłoni prawo,  
A zarzą od trunów cudnych  
Po walach grusaw będzie  
I chustą z chat ofiary wywoływaj;  
I zostanie głód ten kraj nieszczęśliwy nekaj,  
A fale rzek od lun się zacerzawia...

Z tego punktu widzenia i sztuki Gorkiego „Mieszczanie” jest ogromnie podobny do przytoczonym do zrozumienia jawiska dziejowego, zwane-go bolszewizmem. Widzieliśmy te sztuki, wiedzieli-ż A Europa przed wojną, zdawano sobie powzięcia sprawę z obcości i grozy przedstawionego w niej życia i tchnącego w niej nastroju, ale wtedy mało kto pojnował jako jeden z sygnałów historycznej doniosłości. Dziś lepiej rozumiemy, co się w niej mieści, dziś odnajdujemy w niej jasno te potworne myśli, których wyrobek bolszewizm, chociaż „Mieszczanie” nie są sztuką tak straszliwie ponurą, jak tegoż autora „Na dzie” lub Njednina „Dzieci Wanuzianca”, „Mieszczanie” są nawet okraszane humorem, ale straszliwy to humor. Ta brutalność, to wieczne zagryzanie się wzajemnie, to barbarzyństwo w powszechnych stosunkach rodzinnych, to chorbliwe okrucieństwo, jakie tchnie z gderliwosci, zwykłej u starych i z buntowniczości, zwykłej u młodych, ten brak hamulców, znamienitą dzieją, ta filozofia, twórczość, słoszona przez piąka-dzia upostaciawiana w boku-patyzniku — składają się razem na przerażające wrażenie nihilizmu, którego prostą konsekwencją musiał być bolszewizm.

A jednak niktleyko z zaciekawieniem historyczno-politycznym patrzyliśmy na te sztuki, ale i z zadolowaniem estetycznym, którego aktualność przydawała podniecenia. Talent Gorkiego objawił tu niepospolity nerw teatralny. Świetna charakterystyka realizacyjna dała tu zarówno obraz Jedno-

# Pracownicy umysłowi w waice o byt

## Pierwsza manifestacja uliczna bezrobotnej inteligencji

Złodzi Donoszą: Wobec stałego niewzględnie-  
nia przez władze ciężkiej sytuacji bezrobotnych  
pracowników umysłowych, czego dowodem jest  
choćby fakt, że dotychczas otrzymali oni tylko je-  
den raz zapomocę, postanowili oni wreszcie prze-  
stąpić do energicznej akcji w obronie swego bytu.  
Zorganizowali oni stary komitet bezrobotnych pra-  
cówników umysłowych, który zwołał w ubiegłym  
tygodniu walny wiec bezrobotnych, w celu omó-  
wienia obecnej sytuacji i środków, jakimi prowa-  
dzić trzeba akcję o uzyskanie pomocy rządowej.  
Wybrana na wiecu delegacja udała się do woje-  
wództwa, by przedstawiać władzom postulaty,  
przyjęte na ogólnym zebraniu.

W celu zdania sprawozdania z przebiegu konfe-  
rencji odbył się w b. m. ponownie wielki wiec  
bezrobotnych pracowników umysłowych.

Delegacja, która wskutek nieobecności wojewody  
przywołano nacelnik wydziału opieki społecznej,  
wskazała, że bezrobotna inteligencja zachowuje  
się spokojnie, domaga się jednak stanow- i opieki  
rządu, gdyż głód żarzą go ich domów. Delegacja  
prosi, by wszczęto dochodzenie pracy pra-  
cównikom umysłowym w różnych urzędach pań-  
stwowych, lub gminnych. Wskazano, że w wielu  
urzędach zatrudniono są całe rodziny, lub też pra-  
cując wiele panów z bogatych domów, którym  
brakuje ta dostarcza jedynie pieniądze na wydatki  
zwykłowe, nie zaś na utrzymanie. Przy odpowied-  
nym przeprowadzeniu organizacji znalazłoby  
prace kilkadziesiąt bezrobotnych, posiadających odpo-  
wiedni ich temu kwalifikacje. Następnie delegacja  
domagała się, by do czasu zatrudnienia bezrobot-  
nych wydawano im regularnie zapomogi tak, jak  
robotnikom pracującym fizycznie.

Jednakże, mimo solennego przyrzeczenia, dane-  
go przez p. nacelnika wydziału opieki społecznej,  
Wojciechowskiego, który obiecał obcyć dół bezro-  
botnych, narazie nie to uczyniono, a jedynie na-  
deszła zapowiedź wypłaty zapomóg firm bezrobot-  
nym, którzy dotychczas jeszcze nie otrzymali.  
Sprawiedliwie to wywołało burzliwą dyskusję.  
Mówcy krytykowali działalność komitetu bezro-  
botnych, a to z tego powodu, że zadowolił się on  
jedynie obietnicą p. Wojciechowskiego i nie przed-  
siębrał dalszych kroków, przez co nie nie zdolano  
uzyskać.

Mówcy domagali się, by dla wyrażenia ostrego  
protestu, urządzić po wiecu pochód wszystkich bezro-  
botnych do województwa.

Istotnie postanowiono zrealizować uadę do do  
władz. Wobec tego delegacja bezrobotnych, wespół  
z M. K. P. (miedzynarodkowa Komisja Pracowni-  
cka) mogła przedstawić p. wojewodzie rezolucję,  
przyjętą na wiecu trzeci następującą:

„Zebrani na wiecu bezrobotni pracownicy umy-  
słowi domagają się kategorycznie od pana woje-  
wody Darowskiego natychmiastowego wszczęcia  
kroków, celem niezwłocznego wypłacenia dorocz-  
nych zapomóg, oraz interwencji w ministerstwie  
skarbu i ministerstwie opieki społecznej, w celu  
uzyskania zasiłków na wypłatę tych zapomóg”.

po skonczeni umyśle sfornował się pochód z  
delegacją na czele, który skierował się ulicą Za-  
chodnią w stronę województwa.

Gdy pochód znalazł się na ulicy Zachodniej 64,  
gdzie mieści się VII kom. pol. wyszli z gmachu  
kierownik komisariatu, komisarz Cieślak z oddzia-

lem policji i oświadczył, że pochodu nie przepuści  
gdyż zgromadzenie pod golem niebem może posta-  
dzą zezwolenie komisariatu rządu. Gdy manifestan-  
ci szli, mimo to dalej, policja poczęła rozpraszać  
manifestantów, których część weszła w boczną u-  
licę. Wkrótce tłum zeszedł się znów przed woje-  
wództwem, dochodząc do liczby 1000 osób.

Gdy delegacja weszła do województwa, przybył  
właśnie wojewoda Darowski i natychmiast przyja-  
ł delegatów w swym gabinecie.

Delegacja zobrazowała nędzę, jaka panuje wśród  
bezrobotnych pracowników umysłowych i powtó-  
rzyła ich postulaty.

W odpowiedzi wojewoda w dłuższym przemówi-  
niu scharakteryzował obecne położenie pań-  
stwa, które przeżywa kryzys we wszystkich dzia-  
łach Skarbu państwa jest bardzo obciążony doty-  
czącymi się zapomogami i p. wojewoda nie wie,  
czy uda się wyjednać zasiłki również dla bezro-  
botnych pracowników umysłowych. Jednakże  
przyrzekł oświadczyć interweniować w tej sprawie  
u władz centralnych. Inne punkty p. wojewoda o-  
biecał również przychylnie rozpatrzyć.

Po konferencji w województwie udał się tłum  
bezrobotnych wraz z delegacją do państwowego  
urzędu pośrednictwa pracy, gdzie przyjął ich kie-  
rownik p. Syska. Po wysłuchaniu postulatów bezro-  
botnych p. Syska obiecał przesłać rezolucję z  
zebrania z przychylną opinią ministerstwu pra-  
cy.

Po otrzymaniu tej odpowiedzi bezrobotni pra-  
cownicy się rozeszli.

## Przeciw pijaństwu

### WNIOSK PÓSLA T. REGERA W SPRAWIE WYKONYWANIA USTAWY PRZECIWKOHO- LOWEJ

Art. 12 ustawy przeciwalkoholowej z dnia 23  
kwietnia 1920 r. Dz. U. Nr. 35 z 1922, że 250  
nie przewidział zniesienia Ministerstwa Zdrowia  
Publicznego i nie przewidział, że ministrem spraw  
wewnętrznych Rzeczypospolitej Polskiej zostanie  
kiedys p. Ratajski.

Otóż wymieniony na wstępie art. 12 wykonanie  
ustawy przeciwalkoholowej powierzył wprawdzie  
Ministrowi Zdrowia Publicznego, ale w porozumie-  
niu z ministrem spraw wewnętrznych i ministrem  
Skarbu, gdy zaś w roku 1923 ministerstwo zdrowia  
publicznego zostało zredukowane, a znaczna część  
jego czynności przeszła do ministerstwa spraw we-  
wnętrznych, głównym wykonawcą ustawy prze-  
ciwkoholowej został minister spraw wewnętrz-  
nych.

Stwierdzić należy, że ustawa przeciwalkoholo-  
wa jest wykonywana nietyło epizodycznie, nie raczej  
albo nie jest wykonywana wcale, albo bywa wy-  
rażnie naruszana.

Przewidziana w ustawie redukcja i likwidacja  
nadmiernej liczby miejsc wyszynku nie została do  
tej chwili na całym obszarze Rzeczypospolitej Pol-  
skiej nigdzie należycie przeprowadzona; w wielu  
okolicach tylko nie zamknięto ani jednego wyszyn-  
ku, i ten społecznie szkodliwy przedmiot do dnia  
dzisiejszego jest licznym „barom”, pokojem  
„śniadankowym”, różnym „schroniskom” i „bufe-  
tom”, a nawet sklepom spożywczym i kolonial-

nym na sprzedaż trunków alkoholowych na skłani-  
ki i kieliszki, pozwalając ni niejednokrotnie na rów  
noczesne przekraczanie ustaw o czasie pracy i o  
spoczynku niedzielnym.

Punkt f) art. 7 ustawy, nakazujący pewne ogra-  
niczenia w niedziele i dni świąteczne, stępowany  
jest w praktyce w ten sposób, że niemal we wszyst-  
kich restauracjach, barach, handlowkach itp., zupeł-  
nie jawnie podaje się napoje alkoholowe w fiolka-  
kach od szklanych butelek, albo w fiolkach od  
czarnej kawy. Policja wie o tem i toleruje je jawne  
nadzycia, zapytywana zaś dlaczego w taki ja-  
skawy sposób zaniedbuje swoje obowiązki, tłumaczy  
się, że na polecenie zarządzenia Ministra  
Wewnętrznych, który polecił tolerowanie sprze-  
dazy napojów alkoholowych w czasie ustawą za-  
kazaną.

Artyk. 3 ustawy przeciwalkoholowej zakazuje  
sprzedawania napojów alkoholowych, zawierają-  
cych ponad 45% alkoholu. Wbrew temu minist-  
stwo skarbu już kilkakrotnie dopuściło się wpr  
sokoprocentowy do zupełnie prawnej wolnej sprze-  
dazy.

W ustawie o monopolu spirytusowym z dnia 31  
lipca 1924 r. Dz. U. Nr. 78 z r. 1924 uchwalili Sejm  
na wniosek, który wyszedł z kró polskich prze-  
znaczył jeden procent czystego dochodu monopolu  
spirytusowego do dyspozycji ministra spraw we-  
wnętrznych na walkę z alkoholizmem, na szpiałe  
i schroniska dla alkoholików. Jak bardzo potrzeb-  
nym było takie postanowienie widzimy z tego, że  
choćby w klasie plebejańskiej szczyt się, zwłaszcza  
w miastach, zagłębiamy węglowych i niektórych  
osrodkach przemysłowych, oraz wickichszych gar-  
nizonach wojskowych w sposób zastraszający, nie-  
szcząc zdrowie i dobrobyt ludności, to jednak na  
całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej nie ma-  
my dotychczas dla alkoholików ani jednego uzdro-  
wiska, ani jednego choćby łóżka w ogólnych szpi-  
talach. Notorycznych alkoholików — pozbieranych  
na ulicy, gromadzi się, dla wypasania się” w atesz-  
kach policyjnych, chorých delirium tremens za-  
myka się do domów dla obłąkanych i szczyt się ich  
do „opieki domowej”, którego wylicem bywa  
80 do 100 wypadków rocznie „zabójstwa w stanie  
opistwa lub szalu opilego”...

Humanitarna a z punktu widzenia zdrowia na-  
rodu mądra samozachowawcza inicjatywa posła-  
ska zamarla w wymienionej uchwale Sejmu, zo-  
stała niemal zupełnie i nieważ obrębiona rozpo-  
rządzeniem Ministra Skarbu z dnia 22 stycznia  
1925 r. Dz. U. Nr. 14 z dnia 10 marca 1925 Dz. U.  
Nr. 31, pozycja 218 ustalającymi normy, według  
których oblicza się 6% czysty zysk z monopolu  
spirytusowego, z którego 1% ma być przeznaczony  
na walkę z alkoholizmem.

Wobec tego stawiamy następujący wniosek:

#### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1) Wzywać się Rząd, a) aby złożył Seimowi sprzo-  
zdanie ze swoich zarządzeń, mających na celu  
wykonanie ustawy przeciwalkoholowej;

b) aby bezwzględnie cofnął bezprawnie wydane  
poufne rozporządzenia, pozwalające na bezkarne  
przekraczanie zakazu sprzedawania alkoholu w  
pewnych miejscach i w pewnych godzinach;

c) aby przewidziany w ustawie o monopolu spi-  
rytusowym jeden procent od zwyższony, nie-  
umieściłonego wczasu adnotowanego w ustawie potrą-  
cenia fiskalnego, czystego dochodu do przekazywał  
regularnie co miesiąc do rozporządzenia General-  
nej Dyrekcji Szluby Zdrowia w ministerstwie spr.  
wewnętrznych na cele walki z alkoholizmem.

Warszawa, 4 czerwca 1925 r.

## Z sali koncertowej

### KONCERT JUBILEUSZOWY CZTERDZIE- STOLECIA CHÓRU AKADEMICKIEGO

Czterdziesty lat! To barwnie wiele i bardzo mało  
czasu. A jednak w dniu czterdziestu lat, wybo-  
rzył Chór Akademicki, trzy generacje chó-  
ralne, które na uroczystym koncercie jubileuszowym  
przenesły się przed oczami słuchaczy. —  
Estrada Starego Teatru, niezwykłych gościła arty-  
stów, gdy chór „seniorów starszych”, poczęł śpiew-  
ać, modnie przed czterdziestu laty „gallówki”, z  
którymi to pieśniami łączący się wspomnienia,  
pierwszych wycieczek chóru akademickiego do  
Krynicy, Zakopanego, gdzie „cała Polska”, to zna-  
czy się ślicznie z Kongresówki i Złazńskiego,  
wydychaliwali się „Opjany”, przyjmując zawsze  
zawzięcie się Chóru Akademickiego, ich dowód  
„że jeszcze nie zginął”, skoro o niej, to jest o Oj-  
czyźnie śpiewa ślicza dziarskiej młodzi akademickiej.  
Za co może kiedys ją „mocą odbierzemy”, mając  
tak karną zgodną i rytmiczną młodzi. Takie  
społeczne doniosłe znaczenie miał Chór Akademi-  
cki, nietylko cele artystyczne. Tak, jak mazurki

i polonezy Chopina, „były armatami, ubraniami  
kwieciami”, jak Chór Akademicki, był w tych cza-  
sach, propagandą polityczną, niosącą w pieśni. Ta-  
ki cele społeczne spełnił przed czterdziestu laty  
dzisiejszy „chór seniorów”, członkowie, którego  
jawili się na estradzie, dając dowód, że mimo si-  
winy i doświadczeń społecznych, jakie reprezentu-  
ją, wrócić im za młodu przez tego samego  
dyrygenta, dyr. Barabasa, dyscyplinę i karność  
nie zapomnieli i na wezwanie, swoich najmłod-  
szych spadkobierców, stanęli na estradzie i czyn-  
nie stwierdzili, niemiętelność tradycji. A potem,  
gdy przyszły czasy wojny, następcy dzisiejszych  
„seniorów”, poszli w bój. Na estradzie jawili się  
gastka niedobitków „chóru seniorów młodszego”,  
którzy też przed laty tych samych zwał, jakli  
wspominałem wyżej, wreszcie chór najmłodszych  
„juniorów” stwierdził, że tradycje swoich poprze-  
dników zachowa święcie.

Artystyczne dzieje czterdziestolecia chóru aka-  
demickiego w Krakowie złożyły dowód, że i  
twórczość muzyczna polska i otwórczość, ma  
wiele do zawdzięczenia, tej instytucji. Wiele utwo-  
rów kompozytorów polskich, z dziedziny chora-  
li, powstało dlatego, że mieli ci kompozytorowie

możliwość realizowania swych dzieł dzięki właśnie  
istnieniu zaletem Chóru Akademickiego. Kom-  
pozytorowie: Zdzisław Gali, Stefan Żwirki, Sroński,  
Maszyński, Walewski, Orłowski, Lipski, Rudnicki  
itd. pisali wiele dla Chóru Akademickiego,  
niezależnie dzieła twórczej wartości. Dzięki chórowi  
akademickiemu, wielu śpiewaków artystów do  
dzisiejszego, zajmuje miejsce stanowiąca w opar-  
ce polskiej. Oto ich nazwiska: Górski, Malawski,  
Urbanowicz, Sępiowski, Dobosz, Romanowski,  
Rosenberg itd., wszyscy dawniejści członkowie chó-  
ru akademickiego.

Czterdziestolecie uroczystości istnienia Chó-  
ru Akademickiego, zaczęły się w przeddzień  
koncertu (koncert odbył się w niedzielę dnia 7-go  
czerwca). Na koncercie nie było żadnych mów,  
i słusznie. Wobec tego, aby na sali śpiewać  
nie mogli. Miłoścy złożyli gratulacje na koncercie,  
w ręce obecnego dyrygenta p. Zychowskiego,  
delegacje bratnich organizacji; z Warszawy,  
Lwowa, Poznania. Szeregami odzwierciedlały  
pieśni dyrygował, dawniejści dyrygenci krak. Chóru  
Akademickiego, dyrektorzy: Barabasz i Walewski,  
obecny dyrygent p. Zychowski. Na sali  
panował podniosły nastrój.

# NA JTBNSZĄ POLSKĄ KSIĄŻKĄ JEST BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO

40 groszy w prenumeracie — 65 groszy

w sprzedaży pojedynczej kosztuje tom zawierający 160 stron druku w trójbarwnej okładce.

Dotychczas Biblioteka Domu Polskiego drukowała utwory następujących autorów: J. Kraszewskiego, Andrzeja Struga, M. Rodziwiewicza, Ant. Osendowskiego, W. Kosłakiewicza, St. Rzewuskiego, E. Siódka, M. Śmolarskiego, W. Rapackiego, A. Gruszczyńskiego, K. Łaskowskiego, Kazimierza Tetmajera i w. in.

## BIBLIOTEKA DOMU POLSKIEGO

jest naprawdę najtańszą ksiązką gdyż kosztuje  
Kwartalnie (9 tomów) 3 zł. 60 gr. — Półrocznie (18 tomów) 7 zł. 20 gr. — Rocznie (36 tomów) 14 zł.  
z przysyłką do domu, wychodzi 3 razy w miesiącu

Całoroczni prenumeratorzy otrzymują w końcu roku osobną szafkę na książki darmo.

Prenumeratę wpłacać należy na konto P. K. O. Nr. 9779. — Biblioteka Domu Polskiego, Warszawa, ul. Nowowiejska 27.

## Wyętd i odestać Do Biblioteki Domu Polskiego Warszawa, Nowowiejska 27.

Wzajemem twiwdamiam, że dżi do \_\_\_\_\_ wyśleam przekazem pocztowym, wpłaciłem na konto 9779 P. K. O. \_\_\_\_\_  
jako prenumeratę Biblioteki Domu Polskiego na kwartał \_\_\_\_\_  
(Niepotrzebne skreślić.)  
Imię i Nazwisko \_\_\_\_\_ rocznica \_\_\_\_\_  
Miejscowość \_\_\_\_\_

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 9 czerwca.

### Zasądzenie Issepiego

Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie okr. karnym ponowna rozprawa przeciw b. kierownikowi szkoły powszechnej Antoniemu Issepiewi, oskarżonemu o zbrodnie sianbienia kilku nieletnich dziewcząt. Rozprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych ze względu na obyczajność publiczną. Oskarżony przyznał się częściowo do zarzucanych mu czynów, jednak odmówił zeznań co do szczegółów zbrodni. Prócz 7 uczeń, zeznawał katecheta szkolny ks. Wrańa i nauczycielka p. Jastrzebska. Następnie sędziwy orzeczenie znawcy-lekarskie, którzy uznali Issepiewiego zdrowym umysłowo. Rozprawa zakończyła się wyrokiem uznałym Issepiewiego winnym zbrodni sianbienia dwóch uczeń i skazującym go za to zbrodnie na 6 miesięcy ciężkiego więzienia. Trybunał przy wymiarze kary zastosował szereg okoliczności łagodzących, a to nieganany żywot, normalność seksualną, nadzieję poprawy itd. Prokurator zgłosił zażalenie nieważności od wyroku, oskarżony wyrok przyjął.

Przewodniczył sędz. dr. Munnich, wotowali sso. dr. Lizak i sso. Palczar. oskarżał prok. Stapor.

— o o o —

### NIEDOZŁA ROZPRAWA PRASOWA PRZED SADEM PRZYSIEGŁYCH

Wczoraj rozpoczęła się czerwcową kadencją sądów przysięgłych w krakowskim sądzie okręgowym karnym, rozprawa prasowa przeciw b. redaktorowi odpowiedzialnemu „Gońca Krakowskiego” dr. Wł. Świrskiemu, oskarżonemu przez postę. M. Dąbrowskiego o obraze celi, popełnioną drukiem. Rozprawa ta była już dwukrotnie odrocza-na z powodu niestawienia się obwinionego i z tego samego względu została również odroczona w dniu wczorajszym. Zastępcą oskarżyciela prywatnego dr. Rappaport zażądał od sądu, by policja w drodze wywiadu wykryła miejsce pobytu dra Świrskiego i doręczyła mu wezwanie na rozprawę.

— o o o —

### AWANTURNICZY MARZEC

Wczoraj przed zwykłym trybunałem w krakowskim sądzie okr. karnym stanął Jan Marzec lat 36, wielokrotnie karany za kradzieże, pod zarzutem zbrodni gwałtu publicznego, usiłowanie uszkodzenia ciała i kradzieży kieszonekowych. Marzec w czasie od lipca 1924 do stycznia 1925 r. był kilkakrotnie doprowadzany do komisariatów policyjnych, przyczem stale stawiał opór policjantom i

znieważał ich obelgami. Nadto w czasie przesłuchania na inspekcji dnia 25 grudnia 1924 r. rzucił na przodownika policji Michała Woźnego ciężki kalamarz, a Woźny tylko szczęśliwym trafem uniknął się od pościgu. Wreszcie Marzec skradł Katalinę Hauberowej torbękę z 50 złotymi, a p. St. Trzepełowej torbękę z 70 milionami pan. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał zasądził Marca na 1 i pół roku ciężkiego więzienia. Przewodniczył sso. Drozdziowski, wotowali sso. Konopacki i sso. dr. Wysocini, oskarżał prok. Łuczko. Marzec nie miał obrońcy.

## Z dnia

### POSEŁ MENDRYS CONTRA ŻEROMSKI

W sejmowej komisji oświatowej — jak skwapliwie notice to „Rzeczpospolita” — zabrał przed kilku dniami głos poseł dr. Mendrys — chadecki medrek i omawiając wypadki w gimnazjum wileńskim, podniósł zły wpływ książek pornograficznych na młodzież. Przy tej okazji obruszył się, że ministerstwo zgodziło się na przyznanie odznaczenia w 2 i 3 maja za działalnosc literacką St. Żeromskiemu, jakkolwiek pisarz ten w ostatnim swoim dziele „Przedwieśnia”, nie w toku powieści, ale w przypłyku od autora, scene wolnej miłości nazwał „milstotniejszym, najdrowszym i najdżerszym obrazem „Przedwieśnia”.

W związku z tem zastawił pan poseł „dr” Mendrys rezolucję, aby „przedstawiony przez rząd kandydat do odznaczenia za działalność publicystyczną odznaczał się netykto talentem, ale również aby działalność jego była zgodną z zasadami chrześcijańskiej etyki”.

Niesmiertelny zalste jestes rodzic Aberdytów I będziesz trwał aż do skoenienia Świata! Otdąd nagrody będą dostawać tylko ci powieszliwiarci, którzy ci nialosnie będzie zgodni z zasadami „etyki” chrześcijańskiej, — a raczej chadeckiej! W ten sposób cała prawle literatura dotychczasowa, traktująca w ten czy inny sposób miłość, będzie wyjęta. Wohec tego proponuje, aby książki, zgodne z „zasadami etyki” chadeckiej, miały na sobie — obrączki! Dla łatwiejszej orientacji knapijącego. I stempele: „dozwolone przez chadecką” Żeromski — pójdzcie prosto do piekła! Napiasł „Dzieje grzechu”, Gwałt! „Urodzł zycia”. Strasz-nel Potwornel

Rezolucja posta Mendrysa wskazuje, że czytelnicy „Głos Narodu” i Korfiantówkę i pozardzieci wawrzyńow p. Pusłowskiemu i Ligockiemu. Ośmieszzył się atakiem na Żeromskiego pan habria Xawery, zblażnił się Edward od Hallera Hullenburga, — czemuż nie miaby się zblażnić i pan poseł — dr Mendrysi?

Wolna miłość? Mów to chadekowi! Zblednie biedactwo, jak trupek, obrażona minę zrobi i tylko się skryćcie obłesnie obłesie. Chciałaby dusza do rajul

Wolna miłość? Ta nie istnieje — w myśli chrześcijańskiej etyki! Miłość — jest węgole wyjęta. Wolna miłość — w ten sposób widnć plonące isztyle ognia piekelnego. Tyl! Do licha!

Tylko, zapewne w myśli tej etyki, istnieje! kwitme mia instytucja księżyh gospodyh.

No tak, to oczywiste kłamstwo, potwarz socjalistyczny! Takie rzeczy nie istnieją, pisze się te tylko za masofskie szlot!

Wolna miłość? Gdosił tam w którymś ze Stanów Ameryki Północnej wielebny ksiądz Nowak uwiłdił i porucił odbywającą nowclad dziewczynę. Przyszłaż jej małżeństwo. Wolna miłość? ... Nie wiem!

Ale Żeromski! Powiedział w przypłyku do „Przedwieśnia” trzy słowa o wolnej miłości. Zrobił chadecka zabrania mu dać nagrody! Zytik protestował! Bratowo dobrej śmierci również się sprzeciwiał!

Ciekawymy, pan poseł dr. Mendrys (pełny tytuł!) otylszy kiedyś o d'Annunzio?

Otdł ten bynajmniej nie „obraczkowy” pilsarz wloski otrzymał przed dwoma laty tytuł księcia Monte Nevoso. Nikt nie protestował! Zaden chadek wloski! Ani jedna Zytika, ani jeden dziad koscielnyl!

Pat! Pośle, prosza tam zażrdz do rozkladu faady; kiedy odchodził pociąg od Aberdy? Powodnie (rol).

## W KINOTEATRACH

„UCIECHA”. O ile „Spadkobiercy wuja Alfreda” jako pomysły raczej literackie, o oddechu astmatycznym nierównym rozwesela jako tako przemysłowym figlami malcy i innych zwierząt, o tyle „Skandali w noc podburza” jest świetnym wzorem farsy z królestwa rucha, a wiec królestwa kinematografu. Farsę te należy zaliczyć do rodziny komedii Lloydowskich, kategorii już dziesiątą przez znawców kina zapobawianych, stanowiącej najdosadniejszą odsłok od rzeczywistości w kierunku ruchowego paradosku.

„Skandali” różni się tylko od komedii Lloyda silniejszem użytkowaniem pierwiastka „erotyycznego”. U Lloyd'a bywa on tylko punktem wyjścia lub pobudką do rozwinięcia błyskawicznie nieprawdopodobnej akcji, tutaj natomiast stanowi od, wokolu której wiruje wesole głusstwo ekranu, od tem zabawniejsza, że jest nią świeżo upieczona małżonka i łozę małżeńską, obole mimo skandalicznych sytuacji i nieduznacznych pozorów zachowujący do końca dziewczęca czystosc.



**POLSKI KLUB LITERACKI.** W niedzielę odbyła się na zanku w Warszawie uroczystość zażyczenia polskiego klubu literackiego. W akcie tym wzięli liczny udział przedstawiciele literatury i zaproszeni goście, reprezentanci władz państwowych, sztuki, prasy oraz instytucji naukowych i kulturalnych. O godzinie 9 i pół przybył na zaproszenie p. Lorenowicz. Przewidywał na powitanie, podkreślając szczytność celu i zadania nowej instytucji. W tym samym duchu przemawiał szef wydziału prasy i propagandy w ministerstwie spraw zagranicznych, Grabowski.

**NOWACZYŃSKI SKAZANY NA DWA TYGODNIE TWIERDZY.** W sądzie wojskowym warszawskim odbył się proces Nowaczyńskiego, oskarżonego o udział w pojedynku z bronią w reku z pułkownikiem Dzwonkowskim. Z pojedynku wyszli obaj przeciwnicy bezkarnymi. Sędzia Kramer skazał go na przeprowadzenie rozprawy p. Nowaczyńskiego na dwa tygodnie twierdzy. Kara jest taka sama, na jaką został zasądzony w sądzie wojskowym pułkownik Dzwonkowski. P. Nowaczyński przyznał się do winy, wobec czego świadków nie było.

**OBROŃCA WYZWAŁ PROKURATORA NA POJEDYNEK.** W sądzie wojskowym warszawskim rozegrał się dnia 3 bm. niebываły incydent. Sąd rozpatrywał sprawę majora Halaćńskiego, oskarżonego o bicie żołnierzy.

Według danych śledztwa siostra majora Halaćńskiego, mieszkająca wraz z mężem u pewnego pułkownika, zwróciła się kilkanaście dni do ordynariusza, żądając odpowiedzi na to, „czemu ja jestem „ty“, to ona też jest „ty“. Słowa te usłyszał wchodzący major Halaćński, schwył ordynariusza za plecy i kopniem wyrzucił z pokoju.

Oskarżal podprokurator major Rybicki, bronił adwokat Szurlej.

Na początku rozprawy adw. Szurlej sprzeciwił się zaprzęczeniu jednego ze świadków, który w obronie ordynariusza umieścił wzmiankę w „Robotniku“.

Podprokurator major Rybicki nie zgodził się na to, oświadczać, że obrońca nieśluszenie aktuje świadka, przyczem dodał, że „czymś to w sposób właściwy adwokatowi Holmowskiemu“. Przeciwno temu powołeniemu adwokat Szurlej zareagował bardzo ostro, oświadczać: „Słowa prokuratora są poniżej mojego pogardy“.

W odpowiedzi na to major Rybicki odrzekł, że obrońca w tego sposobie „niezwolecił sobie na takie przedsięwzięcie, że wzywał na swoje funkcje bez prawa mógł odmówić udzielenia satysfakcji honorowej“.

Adwokat Szurlej niezwłocznie oświadczył, że w każdej chwili gotów jest satysfakcji takiej udzielić, byleby pan prokurator nie stracił ochoty.

Po tym incydencie sąd spokojnie zakończył swój przebieg i skazał majora Halaćńskiego na 10 miesięcy więzienia.

Po ukończeniu sprawy do podprokuratora majora Rybickiego zgłosiło się dwóch sekundantów adwokata Szurleja. Incydent był szeroko omawiany w sferach wojskowych i sądowych, szczególnie to ze względu na miejsce, w którym odbył się zażeg prokuratora z obrońcą. Szczególniejsza zwracała uwagę kalkulatora obiektywność przewodniczącego sądu w stosunku do tego incydentu. (Adwokat Szurlej znany jest w Krakowie z procesu o 6 listopada).

**STRASZNA ZBRODNIWA WARIATA: ODGRZYŻ ZONIE JEZYK.** W zakładzie dla umysłowo chorych w Tworkach zdarzył się świeżo niezwykły wypadek. Znajdujący się w zakładzie nałogowy alkoholik, niejaki Żurański, którego w szpitalu dla obłąkanych w Tworkach umieszczono na mocy decyzji sądu, został odwiedzony przez swoją żonę Zofię, którą Marię Żurańską, która jak zwykle przychodziła do niego wzywając.

Pod koniec wizyty Żurański, zbiegnął się z żoną, schwył ją nagle za gardło, a kiedy Żurańska, napół uduszona, wysunęła język, mak tak ją serdecznie pocałował, że odgrzyż jej połowę języka, który następnie wypyl.

Pierwszej pomocy udzielono nieszczeniwej kobiecie na miejscu. Skazana została ona na kalectwo, gdyż straciła mowę. Należałoby dodać, że Żurański przywrócił niebezpiecznym w stanie niebezpiecznym zastrzelili w Warszawie siostrę swoją żonę na kawiarz.

**WYDALONY ZE SZKOŁY ZA TO, ŻE NIE CALOWAŁ DZIEDZICZKI W REKE.** Do „Robotnika“ piszą z Jedrzejowa: Dziedziczka z Chrząstki (pow. Jedrzejów), Husarzewska, wynomła na nauczycielkę Rzepkiewicza wydalenie z V. oddziału szkoły powszecznej swoją formala, Wiktoro Wojsław, który był niestosownie usiem w szkole. Powodem było to, że Wojsław nie całował ani razu w rękę... Nauczyciel postawił Wojsławowi jako warunek przyjęcia do szkoły — przeprowadzenie dziedziczki. Z tych samych powodów miejscowy ksiądz zabronił Wojsławowi służby do mszy.

**NEUDYLAŁY NAPAD RABUNKOWY NA POZTE W KROSZNI.** Onegadą o północy trzech spacerow usiłowało dokonać napadu rabunkowego na urzadz pocztowy. Posterunkowy Wodwoj, który konwojował woz pocztowy z dworca do urzadz pocztowego i wroczył urzadzownik pocztę pienia, zauważył podejrzany ruch na podwozku i skierowicz trzech osobników, którzy zbliżyli się do wozu. Posterunkowy zbliżył się ku im i zażal wybiegł z mieszkania naczelnik urzadz, Boleslaw Gilowicz, syn jego Stanislaw, Jerzy Pilecki i Jan Zilewski, na ktorzych widok nieznanu osobniczy dali z rewolworem trzy strzaly i rzucili sie do ucieki. Posterunkowy strzaly brzojnotnie do umykania, lecz chwily z powolnosciami. Rebusi umkneli, porzucajac dwa swidry, diuta, wytrychy i narzadzia sluzace do wlamania.

**FALSZYWA INFORMACJA.** Przed kilku dniami doniesilmy na podstawie gazet warszawskich, ze w Radomiu aresztowano komitet partii Poale Sion i ze podczas rewizji w lokalu partijnym wybuchla bomba, raniac 2 chlopów. Informacja ta jest zupelnie falszwa. Aresztowania przeprowadzono w kulturalnej instytucji w czystym im. Perca, gdzie aresztowano zebranych do czytania gazet i wymiany listek. Wybuch mial miejsce na drugi dzien po tam aresztowaniu i to na zapalenie innej ulicy, bez zwiazku z dokonaniem aresztowaniem.

**STRASZNY WYPADK SAMOCHODOWY.** Onegadą pod miasteczkiem Środa w Poznańskim zdarzył się straszny wypadek samochodowy. Zesła w kierunku Janowa jechał motocyklem Jan Łuczak, kład fałszykią maszynę ze Środy. Na skrocie szosy motocykl jadący z wielką szybkością wpał na jadący w przeciwnym kierunku samochód p. Frąckowiaka z Deblicy. Skutki uderzenia były straszne. Łuczak wyleciał z siodełka motocykla i uderzył się głową o kamień, a następnie o drzewo roztrzaskał sobie głowę i słonał na miejscu. Frąckowiak zmarł z odniesionych ran w szpitalu we Środzie. Motocykl został zupełnie zgniaty.

**ŚMIŁNA UCIEKAZKA PRZEZ OKNO SĄDU.** W Wilna donoszą: Mistrz fachu „kaskarskiego“, Antoni Pysz, na którym ciąży wiele wlamani i grabieży kas ogniotwórczych, stał się w tych dniach bohaterem śmiałej i odwaznej ucieczki. Dokonal jej wprost z gmachu sądu okręgowego w Wilnie w chwile po odczytaniu wyroku. Podsiądną kaskarsz zachowywał się przez cały czas aresztu i rozprawy spokojnie.

Dopiero gdy dnia 2 czerwca r. h. sad wydal wyrok, skazujący go na 5 lat wiczenia, wykonani śmiały zamysł. Sędziowie i publiczność opuszczali już sale. W tym momencie Pysz skoczył nagle w stronę otwartego okna, przeszedł parapet i zekoczył na podwórze sądu z wysokości i pietra. Nim zdolano za nim podać, znikł wszelak ślad po nim. Znalezo dochođenje doprowadzio władze śledcze do Warszawy, gdzie ukrył się w znaczny m dobrze kryjówkach kolegow „po fachu“.

— 0 —

**ARESZTOWANIA W HISPANJII.** Podróżni przybyli z Barcelony zapewniają, że aresztowano dotychczas z góra 100 młodych Katalończyków. Przepuszczają, iż aresztowania zostaną wypuszczeni na wolność niezwłocznie po powrocie króla do Madrytu, aresztowania te bowiem dokonywano głównie ze względów ostrożności w związku z wystraszem spruki. W kilku punktach Barcelony wybuchły bomby petary.

## Najbardziej potrzebujący kuracji zagranicznej i ulgowych paszportów

Przed kilku dniami warszawski „Kurjer Poranny“ donosił, że jeszcze w grudniu wyjechał był z Warszawy na kurację zagraniczną właściciel słynnego kompleksu budynków, zwanych „Galeria Luxemburg“, p. Maksymilian Luxemburg, w towarzysztwie żony. Dziennik ów wspomina, iż żona skarbowa w Warszawie była stale nagabywana podaniem o pozwolenie na dalszą wysyłkę wani dla pacjenta, celem zaakceptowania znaczniejszej sumy w frankach, która ze sobą wywiozła. Dla uzasadnienia dalszego zapotrzebowania p. L. zażal rachunki, z ktorzych wynikało, że kosztu utrzymania na Rivierze poniesiony w okresie 3-miesięcznym 86 tysięcy franków, a kosztu kuracji 6.200 fr.

Tymczasem stan zdrowia pacjenta nie przedstawiał się, wadzenie, bardzo groźny, skoro skutkiem mimowolnej niedyskrecji piśm ilustracyjnych można odgadnąć ukrytym nozajd pp. Luxemburgów na niekiesiems korsie kwiatowym. Wprawdzie kwiaty były utrzymane... w barwach polskich, ale czy dla tak inkusutowo „propagandy“ tych barw opłaciło się państwu zużycie olbrzymich sum w obcej walucie?!

Inny drastyczny przyklad przytaczają warszawski „Express Poranny“ i łódzki „Głos Polski“ (z 6 bm). Otóż donoszą one, iż hr. Alfred Polocki, właściciel dóbr ławickich i znanej w Malopolsce fabryki wódek, uzyskał w tych dniach ulgowy paszport za opłatą 25 złotych na wyjazd zagranicę.

Powyższe dzienniki cytują szczegóły warost nie do wiary, iż hrabia L. miał motywować podanie o ulgę temu, że jest „odrabiającym się przemysłowcem wędrownym“!

Jeżeli te zarzadenia są podane z całą ścislością w cytowanych przez nas dziennikach, godzi się zapytać, jakie to bolesna drwiną są odmowy paszportowe, dawane ludem chorym ale nie będącym ani plutokratai, ani arystokratami — ale zaleźnymi od rządów!

Ilu chorych urzadzownik, ktorzy kompetowali o wyjazd do obcych kapieli, mogloby się utrzymać zagranicą za te iloś wal, ktury zużytkowuje jeden p. Luxemburg? Iu ludzi niezamożnych opłac w ostateczności po próżnych staraniach ogromny haracz paszportowy, abyęz magabł mógł przejeżdżać za taksa dla ubogich?

## Repertuar

### TEATR IM. JUL. SLOWACKIEGO

Wtorek „Mieszczanie“ (gość. wyst. L. Solińskiego). Środa „Zemsta“ (gość. wyst. L. Solińskiego). Czwartek „Zemsta“ (gość. wyst. L. Solińskiego). Piątek „Mieszczanie“ (gość. wyst. L. Solińskiego).

### TEATR BAGATELA

Wtorek „Miłoś“ (premiera) (występ p. Ireny Solińskiej). Środa „Miłoś“ (występ p. Ireny Solińskiej). Czwartek „Miłoś“ (występ p. Ireny Solińskiej).

### OPERETKA NOWOSCI

Wtorek „Hrabina Marica“ (Występ gościnny Janiny Kozłowska i Ludwika Sempolńskiego).

### KINOTEATR

Nowość: „Ziemia obiecana“ — potężny dramat w 12 aktach. Promieni: Na rozkaz markizy Pompadoru. Refuta: Genizur ze zaręczyn. Sztuka: W dwa opnie (Cnota na rozdźwięk), dramat w 7 aktach z Bebe Daniels i Nizi Naldi. Ponadto 2 akty komedji. Uciecha: Wielka wiosenna rewja śmiechu — 12 aktów. Wanda: Zwierciadło duszy kobiecej. Warszawa: Mnie nie kupisz za pieniądzą! dramat w 8 aktach. W roli głównej Marja Jakobini.

## SKŁADKI

NA OFIARY 6 LISTOPADA. Konduktorzy z N. Sacza za pośrednictwem tow. Karpia 83 ul. Senator Mistlek 10 zł.

# P. Roman ministrem spraw wewnętrznych

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 8 czerwca

Dotrzał w sprawie częściowego przesilenia w gabinecie żądane definitywne zmiany nie zasły.

W kołach politycznych zapewniają, że jutro ma nastąpić nominacja P. Romana, b. delegata rząd w Wilnie, na stanowisko ministra spraw wewnętrznych.

## Rokowania Chamberlaina z Briandem

Wiedeń (PAT). „Sonn und. Montagszeitung” donosi z Genewy, że wczorajsza konferencja Brianda z Chamberlainem dotyczyła kwestji granic wschodnich Niemiec w związku z paktem bezpieczeństwa.

Parý (PAT). Korespondent dziennika „Petit Parisien” donosi swemu piemu, że Briand jest tak dalece pewny osiągnięcia definitywnego porozumienia z Chamberlainem w ty najbliższych dniach w kwestji oodwoiwzi, jaka ma być wysłana Niemcom w sprawie paktu gwarancyjnego, że postanowi powrócić do Paryża we środę i że niezwłocznie wyśle wzmiankowany dokument do Berlina.

Genewa (PAT). Chamberlain i Briand opuszczają Genewę we czwartek.

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Paryża: Wedle sprawozdawców pism paryskich co do rokowań między Briandem a Chamberlainem jest porozumienie między Paryżem a Londynem w sprawie paktu bezpieczeństwa zupełnie. — „Matin” donosi, że jutro lub pojutrze gabinet angielski zajmować się będzie ponownie ostatecz-

nym tekstem odpowiedzi, mającej być udzielonej Niemcom, poczem odpowiódź ta odejdzie do Berlina. Francja stoi na tem stanowisku, że może tylko wtedy przyjąć pak nadratki, jeżeli zostanie on uzupełniony innymi układami.

### NA CZEM POLEGA POROZUMIENIE?

Wiedeń (PAT). „Abendblatt” donosi z Paryża: „Matin” podaje trzy punkty, co do których mieli się ty porozumieć Briand i Chamberlain: 1) Niemcy atakują Francję lub też Belgie, znajdując się więc w tym wypadku w Niemczech w stanie wojennym z Anglią, która wszystkie swe siły wojskowe zwraca przeciw Niemcom; 2) Niemcy aistulają Polskę. W tym wypadku przychodzi Francja na pomoc wszystkim siłami swymi, Anglia interweniuje na korzyść Francji, celem wywarcia na Niemcy nacisku natury gospodarczej lub też wojskowej (?); 3) w innym konflikcie europejskim mająć mocarstwa wojną rolę, aby w ramach swych zobowiązań, ustalonych układami, działać wedle swych intencji. Pakt bezpieczeństwa ma się opierać na trzech tych punktach.

## Rywalizacja rosyjsko-japońska na tle zajęć w Chinach

### SOWIETY CHCĄ WYWOŁAĆ WOJNĘ DOMOWĄ

Londy (PAT). Associated Press donosi z Pekinu, że rząd sowiecki stara się wywołać wojnę domową w Chinach, co umożliwiłoby mu kontrole nad całemi Chinami. Sprawa ta może, zdaniem korespondenta, doprowadzić do nowej wojny rosyjsko-japońskiej. Szary misjonarze w Pekinie oświadczyli, że sytuacja od czasu powstania bóg-słów w roku 1900 nie była bardziej napięta i że należy się obawiać wznowienia ruchu antycudzoziemskiego.

### JAPONIA STOI Z BRONIA U NOGI

Tokio (PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych demontuje wiadomość, jakoby Japonia groziła Chinom w razie dalszego strajku i niepokojów obwodzeniem miasta Czingtau. Równocześnie powiada się, że Japonia stoi z bronią u nogi i w każdym wypadku działać będzie tylko wspólnie z innymi mocarstwami.

### INTERVENIJA MOCARSTW

Pekin (PAT). Rząd tutejszy otrzymał drugą wspólną notę mocarstw, w której powiada się, że została zamianowana komisja składająca się z sekretarzy 6 państw, która ma zbadać przyczyny niepokojów i w tym celu uda się w poniedziałek do Szangaju. Nota jest utrzymana w tonie pojednawczym i powiada pod koniec, że korpuz dyplomatyczny bynajmniej nie zamierza wydać definitywnej decyzji bez poprzedniego poznania sytuacji.

### NIEBEZPIECZNA SYTUACJA

Szangaj (PAT). Pomimo interwencji armji chińskiej sytuacja w Czingtau jest ciągle niebezpieczna, jednak kobiety i dzieci, które schroniły się na pokłady okrętów wojennych, zostały wysadzone na ląd. Przycięcie większej liczby okrętów wojennych oczekiwane jest lada chwila.

### ZABURZENIA STUDENCKIE

Londy (PAT) Reuter donosi z Szangaju: Studenci demolowali trzy domy w obszarze konsercyjnym. Policja chińska, której powierzono obronę cudzoziemców, okazała się nie do użycia. Chiński dowódca wysłał na teren niepokojów oddział wojska, który przywrócił porządek. Żony i dzieci cudzoziemców powróczyły z okrętów na ląd. Położenie jest nowo poważne.

### WALKA MIĘDZY RYWAŁIZUJĄCYMI GENERALAMI

Waszyngton (PAT). Oczekują tu, że w najbliższych 36 godzinach przyjdzie w oddaleniu 40 mil od miasta Kantonu do walk między armją Kantonu a wojskiem generała Hsu, Pelnomocnik amerykański w Pekinie polecił obywatelom amerykańskimi, aby natychmiast opuścili przedmieście Kantonu.

### NIEBEZPIECZEŃSTWO WZROSTA

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Pekinu: Wojskowe zabiegi wielkich mocarstw zmogły agitację chińską przeciw cudzoziemcom. Niebezpieczeństwo wzrasta. — Ruch powstajcy znowu się rozszerza. Należy przeczekać na wyniki pracy, zapowiadanej przez mocarstwa komisji śledczej, mającej się składać z reprezentantów dyplomatycznych państw konsercyjnych i mającej prowadzić śledztwo w Szangaju równoległe z komisją chińską. Wielka konferencja do rozwiązania sprawy chińskiej odebrze się dopiero później.

### TROCKI PRZECIW KONFERENCJI

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Moskwy: Wypadek w Szangaju śledzi Moskwa z najwyższą uwagą. Trocki wypowiada się przeciw planowanej konferencji międzynarodowej, celem omówienia sprawy chińskiej.

### WYPADKI ASYSTENTKI NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM

Warszawa (tel. w. „Naprz.”). Asystentka chemji na uniwersytecie warszawskim, p. Maria Zbrowska, przez nieostrożność straciła lokiem stacy obok niej stojący balon, który zawierającą się uderzył w stojący balon napełniony spirytem. W jednej chwili plomieniec ciec rozlała się po całym stole na widok plomienia p. Zbrowska omdleła się raptem w tył, lecz plomieniec ogarnął już całe naczynie powodując pokniecie balonu, którego zawartość obiała nieszczęśliwą asystentkę. Na rozpaczone krzyki plomieniec nabiegła służba i koleczy, pomimo jednak szybkiej pomocy Zbrowska została tak dotkliwie poparzona, że wezwany lekarz pogotowia stwierdził stan bardzo ciężki i odwiózł poszkodowaną do szpitala na Czyściem.

### STOSUNKI HANDLOWE Z ROSJĄ

Warszawa (tel. w. „Naprz.”). Poseł sowiecki Wójcik konferował wczoraj z premerem Grańskim w sprawie nawijazania stosunków handlowych z Rosją sowiecką.

### BEZPŁATNE WIZY DLA STUDENTÓW DO BELGJI

Warszawa (tel. w. „Naprz.”). Dzięki usilnym staraniom narodowego związku studentów belgijskich rząd belgijski zgodził się udzielać bezpłatnie wizy wszystkim studentom cudzoziemskim, udającym się do Belgji pod warunkiem jednakże, że imnie pobywszy przynajmą taką samą ulgę akademickom belgijskim.

### WROGI STOSUNEK GDŃSKA WOBEC POLSKI

Gdańsk. (PAT) Tutejsze sily narodowalstyczne wyzyskują każdą najmniejszą nawet nadawającą się sposobność do demonstracji przeciw Polsce, co zmanifestowały nierozważnej łacnością Gdańska z Rzeszą niemiecką. Manifestacje te same przez się nie zwracają najmniejszej uwagi, gdyż nie udział w nich oficjalnych przedstawicieli Rzeszy niemieckiej i przedstawicieli w. m. Gdańska. Świeżym tego dowodem było przybycie w dniu 8 hm. do Gdańska chiuro niemieckiego z zapalad młociny wschodnio-pruskiej Tylicz. Na cześć tego chiuro organizacje śpiewackie w Gdańsku urządziły przyjęcie, które przeobraziło się w antypolską manifestację. Śpiewacznica przaczy korytarzowi polskiemu. Wygłoszono cały szereg przemówień, przedstawiciele chiuro tylicykiego wystąpili ostro przeciw istnieniu korytarza i oświadczyli, że podró śpiewaków wschodnio-pruski do Gdańska miała charakter agitacyjny, a celem jej było zwrócenie uwagi całych Niemiec na ciężką walkę, jaką Prusy wschodnie zmuszone są toczyć w swej obronie. Manifestacji tej asystowali konsul niemiecki w Gdańsku hr. Ledtke i przedstawiciele senatu rządu hr. Alter.

### DRUGA KONFERENCJA DLA ROZROBIENIA NA MORZU

Waszyngton (PAT). Podanie do wiadomości faktu że prezydent Coolidge zctów jest zwałcał konferencje w sprawie specjalnego protokołu zakazającego międzynarodowego handlu gazami tlenkowymi, otwiera ponownie dyskusję nad planami prezydenta zwołania drugiej konferencji w sprawie rozbrojenia na morzu. W kołach urzędowych wskazywa na to, że obie te konferencje mogłyby się odbyć równocześnie.

### DALSZE WYROKI ŚMIERCI W BULGARJI

Wiedeń. Dnia 8 czerwca, „Neue Freie Presse” donosi z Sofii: Sad wojskowy skazał spiskowców Nikołowa, Czerelewa, Boszkowa i Semedjewa na śmierć przez powieszanie.

### WALKI W MARIUKU

Paryż. (PAT) Wedle doniesienia z Fezu Francuzi wybudowali silne przyczółki mostowe. Francuzi są w walkach w przeważeniu.

## Przedład gospodarczy

### ZEZNANIA DO PODATKU DOCHODOWEGO

Związek przemysłowców w Krakowie komunikuje, na podstawie wiadomości z Warszawy, że składanie zeznań do podatku dochodowego odroczone zostały do 30 czerwca br.

## Związki i zgromadzenia

### KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW CENTRALNYCH, SEKRETARZY OKRĘGOWYCH, MEZÓW ZAUPANIA, FABRYK I WARSZTATÓW PRACY ORAZ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Wychodzić się we środę 17 czerwca o godzinie 6 wieczorem w lokalu Domu Robotniczego ul. Dumalskiego 5 II p. Przemawiać będzie delegat amsterdamskiej Międzynarodowej Związkió Zawodowych tow. Sassenbach o polityce Związkió zawodowych i o międzynarodowej sytuacji gospodarz. Mowa będzie przedłożona na język polski. Członkowie wymienionych cał winni bezwarunkowo na te konferencje przybyć i to punktualnie. Wzywamy wszystkie organizacje, aby w dniu tym nie urządziły żadnych zebrań.

### ZBRANIE SPRAWOZDAWCZE KRAKOWSKIEJ ORGANIZACJI KOBIECIEJ PPS

Wychodzić się we wtorek 9 czerwca o godzinie 7 wiecz. w sali przy ul. Dumalskiego 5 II p., na którym delegaci organizacji krakowskiej tow. Kozubkowa i tow. Wóhnot ulozą sprawozdanie z konferencji kobiet w Warszawie. Towarzyszkij! Przyjdźciecie liczenie! Niech żadnej z Was nie zabraknie!

## TELEGRAMY

### UCHWAŁY SEKCIJ KRESOWEJ

Warszawa (tel. w. „Naprz.”). Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji dla spraw kresowych i mniejszości narodowych, z udziałem ministrów spraw wojskowych gen. Sikorskiego, wyznacł. nr. 1 dowódcy pułkowego Sian, Grabskiego, kierownika ministerstwa reform rolnych Radwarsa i podsekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Smółskiego. Przedmiotem obrad były sprawy reform rolnych, szkolnictwa, mniejszości narodowych w województwach wschodnich oraz stosunki państwa do cerkwi prawosławnej. Uchwały powzięte przez sekcje, po zatwierdzeniu przez Radę ministrów na najbliższym posiedzeniu, zostaną podane do publicznej wiadomości.

# Ruch spółdzielczy

## DIEN SPÓŁDZIELCZOŚCI W KRAKOWIE

Niedziela 7 km. obchody szerokie rzesze spozycowców jako dzien spoldzielczosci. Glownym punktem obchodu byla w Krakowie uroczysta Akademia spoldzielcza w sali Teatru miejskiego. W program jej weszly produkcje artystyczne i przemienlowia. W czesci artystycznej wystapila orkiestra 20 pp., artysta Teatru miejskiego p. Tad. Bialkowski odedklamowal „Ode do mlodosci” po czym nastapil spiew solowy p. Niki Jakutowskiej i gra na skrzypkach p. Leopolda Boblowicza, profesora konserwatorium muzycznego. Akompaniowal p. Bujanski.

Przemienlowia wygloszono cztery. W slowie wstepnym p. Jan Kania, dyrektor Syndykatu rolniczo-gospodarskiego o znaczeniu spoldzielczosci. Dr. B. Kusnier, wiceprezes Związku stow. zarobkowych i gospodarskich, przemienlowie swe podjeciu rozpatrzeniu róznych rodzajów spoldzielczosci. — Ppuk, dr. Tad. Piotrowski mowil o pracy spoldzielczej w wojsku. Wreszcie tow. poseł dr. Bobrowski, wlasny goracymi oskaskami licmie zbranych spoldzielców, mowil o rolniczej kooperacji spozycowców.

Przemienlowom spoldzielców burzazuknych brak bylo wlasnicow ujeicia celów i znaczenia spoldzielczosci. Jeden z nich zachwalal spoldzielczosc jako szkole kalkulacji kupieckiej i rzadnosci dla mieszczaństwa! Przeobrazenie ustroju, zdanemu tow. mowcy, dokonac sie ma droga mlodosci a nie droga walki klasowej i nienawisci.

za kate imznej brzmialo przemienlowie tow. Bobrowskiego i Lidzala w ton swiadomosci celów i drog walki spoldzielczej. Tow. Bobrowski mowil, ze szeroki rozwój ruchu spoldzielczego wskazuje na rozbudzenie sie wstapilnosci co do dzisiejszego ustroju spolecznego i zrozumienie potrzeby gruntownej przebudowy ustroju. W tym ruchu mladzyszym, najbardziej rewolucyjnym czynnikami sa spoldzielnie spozycowcy. W nich to konsumenci szukaja nowych form wymiany produktów. Jednakze masy za malo jeszcze rozumieja spoldziel-

czosc. Trzeba ja poglabic ideowo, dac jej zdrowy podklad. Haslem spoldzielczosci rolniczej jest „Burzyny tworzacy”. My mamy w sercu mlodosci dla mas wyzyskiwanych, ale nie mamy mlodosci dla kapitalizmu opartego na wyzysku i dla handlu opartego na spekulacji. Niedziele spozycowcy widza w spoldzielczosci nie tylko szkopik, ale takze wielka idee, która dzien po dniu zwalcza istniejace zlo ustroju kapitalistycznego.

Po poludniu o godz. 4 w Domu żołnierza polskiego odbył się uroczysty obchód dla żołnierzy. W program wszedł koncert orkiestry 5 p. a. c., przemienlowia dra M. Szromby i Andrzeja Osipa, dyrektora Syndykatu rolniczego oraz komedyjka p. „Krajowe wyroby” odegrana przez amatorskie kółko żołnierskie.

We wszystkich szkołach powszechnych, frech- niki i zawodowych odbywały się w ostatniej dniach pogadanki poświęcone spoldzielczosci. Podobne obchody odbywały się w całej Polsce. Prasa poświęciła spoldzielczosci szereg artykułow, przy czym na pierwszym miejscu wśród prasy krakowskiej stanął „Naprzód”.

## LISTY Z KRAJU

Rzeszów, 4 czerwca.

Politykomania póbózków kolejoowych w sferze — Wszczadliwy sluga piastowców — Uroczyste hacie narodowa z przygoda ekscelencji Glabinskiego Narzeka sie w Polsce na administracje, uprawiala — prócz innych wad — politykomanie z uszczerbieniem interesów państwa. Wezmy dla przykladu stasiuski w Rzeszowie.

Od czasu przeniesienia z Tarnowa do Rzeszowa elektryka (1) Trybusa w charakterze zastępcy zawiadowcy stacji, rozpoczął on w tutejszym swiatku kolejoowym żywą agitację i politykę „narodową” — piastowacwa, zas wybitnie wroga PPS i ZZZK. Pan Trybus spłaca w ten sposób dług wdziecznosci wobec swych dobroczyńców piastowców, a nie w ciemle bitwy zezuje równocześnie ku bogociznyłnikom. Piastowcy bowiem wyca-

gli Trybusa na obecnego stanowisko, wydobyl z niego ukladu ukropu, ratujac go teraz i przyrzekli zamianowac zawiadowca stacji po inspektorze Krolu, którego niecierpliwly sluga piastowski radcy o- gladajac i na fotelu ministra kolei (inspektorat w Nowym Sączu), bylyby pan Krol zlobil Trybusowuj jako najrychlejsze miejsce po sobie w Rzeszowie.

Ten zatem Trybus do spólki i narzekaniem magazynu Pietrzewiczewem, rew. PKP i klerikalnym „poczciwina”, czynia rzeszowskiem kupcom prze- rownie wstrety i pilskusy w nadawaniu przyspek calowagonowych. Nie trzeba chyba udowadniać, iz podobna zlosliwosc jest zakostnowem, pologa na bardzo bladym polojcu i kolonizatorze jako instytucji handlowej i zwlaszcza przy obecnym zastoi- cu ruchu towarowego na PKP. naraza skarb kolejo- wy oraz kupca na straty. Dyrekcja kolei w Krako- wie powinna tez owych dowcipniowców nieco zmil- tygowac.

Ale Trybus tak sie juz ponos rozczuchwajac „zwy ciestwem”, odniesionem za interwencja poslow — piastowców nad Dyrekcje kolei w Krakowie i mi- nisterstwem kolei w glownej siedzibie z kontrolerem ruchu Weitelidem, iz poza Piastem nie uznaje żad- nej władzy. Trybus przeciez mlal ostatnio prze- niesić z Rzeszowa do Łucka pow. komisarza poli- cji, niejakiego Krupę, wlasnie w związku ze spra- wa insp. Weitelida. Oto do czego doprowadza gan- grena polityczna!..

Rzeszowski endecja urzadzila niedawno w Kasynie krzyzkowij spektakl narodowy z udzialem pp. Glabinskich, Rymarów i kompanji. Z braku wlasnych zwolnienków spiedzono do kasyna dla oka tzw. sympatyków, w przytomnosci których wzszeczpospy melowze opratnosciowosci rozuczali sie na temat zbawienia ojczyzny, wśród kadezdli tancich slow.

Najzabawniejszem stoli bylo, ze brać „bogocizny- miana” popala sie przy tej sposobnosci, zas pewien magazynier kolejoowy z Rzeszowa, czlonek „Jedy- nie patriotycznego” Pol. Zw. Kol., chwycil za po- nie ekscelencje Glabinskiego i uporzeczywie szarpal go przez blisko pol godziny, domagal sie wyzna- lenia, co on (Glabinski) i jego przyjaciele poli- tyczni zrobili dla kolejarzy. A „Ziemia Rzeszow- ska” pisala pozniej z namaszczeniem o... „powa- żnym nastroju tej „uroczystosci”.

**MEBLE**  
na raty  
po zamienianiu nowych cenach.  
Magazyu mebli i zaklad ta-  
niczosci 1057  
**S. FRISCH**  
Kraków, Siolarska 13  
(w podwórzu).  
Kaysera rowery i maszyny  
do krycia o 30% taniej niz  
wiedzie. Najdogodniejsze ra-  
ty. ul. Dietlowka 109, (obok  
Grzegorzka), 1148

Karmelki śmietankowe  
z naplecm  
**Orlik i Ska**  
sa najlepsze. — Wszędzie do nabycia.

**BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWALD**  
Kraków, Florjanska 44, I. p.  
tuż przy Bramie Florjanskiej  
TELEFON 533  
Polecia na sezon wiosenny: Welny, Rypan, sukna, cresp, plótka, dymki, szczytynki, zefiry, esgii, marki-  
zty, opalie batyaty i wozie welniane, kapy, koldry, koczki, pieduski, chustki, ubrania i frakki. — Creppe de  
China, Creppe de Satin, futry, Creppe de Maroacan, popelny i brokarty.  
Ceny konkurencyjne. 573 Dla kotek rolniczych odlicza się rabat.

**UNDERWOOD**  
najlepsza maszyna do pisanja  
**ODHNER**  
najlepsza maszyna do rachowania

**IGNACY GROSS i Ska**  
Kraków, Lwów,  
ul. Starowisna L. 1. ul. Kopernika L. 9.  
Telefon 2100. Telefon 502.

**RESTAURACJA ZWIĄZKOWA JOZEFA**  
KRAKOW — OBOK DWORCA OSOBOWEGO — LUBICZ 9.  
Dla WYCIĘCZEK I P. T. PRZEJAZDNYCH obszerne, widne sale — duzy cieniasty ogród.  
MENU z 12 dań Z 1-20. Flwe Okolomiskie.  
Doborawa kuchnia, czynna od godziny 7 rano do 12 w nocy. — Obfity bufet.  
Potrawy i napoje po cenach bardzo przystepnych.

**!! TYLKO ZA 1 ZŁOTOWĄ !!**  
można wyłączenie u nas nabyć bieliznę męską  
damską, obrusy, serwetki, ręczniki, koldry, kapy,  
pledy przeciwradia, powlozki, potocznoy, skar-  
petki, obrusy męskie, damskie itp. — Po otrzy-  
maniu dokładnego adresu wysyłamy natychmiast  
bliznie szczegoly. Dom Towarowy „CZERWINSKI-  
ISKA, Warszawa, Zlota 29, szrz. pocz. 424. 1160

**M. Grünberg, parowa fabryka stolarska**  
Kraków, ul. Tatarska 3. Tel. Nr. 1515  
ma do sprzedania  
**drzow i drzewo opalowe**  
w wiazanych listach po cenach niskich.

**NA RATY!** kaci nie licząc 888-  
centów zwloki polecamy ze swego skladu  
materjalny fabryk Bielskich i zagranic-  
nych na ubrania męskie, kostiumy dam-  
skie, plótka, zefiry i t. p. 1242  
**Dom Bławaty Sp. z o. o.**  
Kraków, ulica Karmelicka L. 30.

**Na raty!**  
  
**Na raty!**

**FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONY**  
ortezni wybór od najslaszych, sprzedac na raty do 6 miesienicy.  
**HELENA SMOLARSKA**  
Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

Piecocięcie kauczukowe i metalowe, nume-  
ratory, detowniki dostarcza 1077  
**JAN WIDLINSKI**  
Kraków, Linja A—B 46, I. p.  
Jedyna szybka i gruntowna źródło naprawy numeratorów.

**MEBLE konkuren- RATORY!**  
cyjne  
PIKOWEJ I KUCHENNE 1179  
**mag. mebli STAUB**  
Kraków, ulica Szpitalna L. 20.